
 

POLÍCIA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL (PCDF)  

CARGO 7: GESTOR DE APOIO ÀS ATIVIDADES POLICIAIS CIVIS 
ESPECIALIDADE: CONTADOR 

Prova Discursiva 

Aplicação: 12/01/2025 

PADRÃO DE RESPOSTA DEFINITIVO 
 

1 Mensurar um ativo consiste em atribuir-lhe um valor monetário. A mensuração tem por objetivo selecionar bases 

capazes de refletir mais adequadamente o custo dos serviços, a capacidade operacional e a capacidade financeira da 

entidade, de modo que se torne útil para a prestação de contas e responsabilização e a tomada de decisão. 

2 O reconhecimento de um elemento como ativo requer que se atribua um valor monetário para ele. Para tanto, é 

necessário que se escolha a base de mensuração apropriada, determinando-se se a mensuração do elemento cumpre as 

características qualitativas da informação, em especial a sua relevância e a sua fidedignidade representativa, e se 

também leva em conta as restrições sobre a informação incluída nas demonstrações contábeis. Considerando-se que a 

mensuração pode envolver incertezas, a utilização de estimativas acaba se revelando parte essencial da contabilidade 

sob o regime de competência. 

3 São as seguintes as bases de mensuração para os ativos, descritas de acordo com o disposto na NBC TSP – Estrutura 

Conceitual: 

 “Custo histórico de um ativo é a importância fornecida para se adquirir ou desenvolver um ativo, o qual corresponde 

ao caixa ou equivalentes de caixa ou o valor de outra importância fornecida à época de sua aquisição ou 

desenvolvimento.” 

 “Valor de mercado para ativos é o montante pelo qual um ativo pode ser trocado entre partes cientes e dispostas, em 

transação sob condições normais de mercado.” 

 “Custo de reposição ou substituição é o custo mais econômico exigido para a entidade substituir o potencial de 

serviços de ativo (inclusive o montante que a entidade recebe a partir de sua alienação ao final da sua vida útil) na 

data do relatório”. 

 “Preço líquido de venda é o montante que a entidade pode obter com a venda do ativo após deduzir os gastos para a 

venda.” 

 “Valor em uso é o valor presente, para a entidade, do potencial de serviços ou da capacidade de gerar benefícios 

econômicos remanescentes do ativo, caso este continue a ser utilizado, e do valor líquido que a entidade receberá pela 

sua alienação ao final da sua vida útil.” 

 As bases de mensuração de ativos que fornecem valores de entradas são o custo histórico e o custo de reposição ou 

substituição. As bases de mensuração de ativos que fornecem valores de saída são o preço líquido de venda e o valor em uso. A 

depender das circunstâncias, o valor de mercado é uma base de mensuração que pode representar tanto um valor de entrada 

como um valor de saída (preço de compra ou preço de venda). 

 

 

QUESITOS AVALIADOS 

 

Quesito 2.1 – Conceito e objetivos da mensuração contábil de ativos 

Conceito 0 – Não apresentou o conceito de mensuração contábil de ativos e não discorreu sobre os objetivos da mensuração 

contábil de ativos de acordo com a NBC TG – Estrutura Conceitual. 

Conceito 1 – Apresentou corretamente o conceito de mensuração contábil de ativos, mas não discorreu sobre os objetivos da 

mensuração contábil de ativos de acordo com a NBC TG – Estrutura Conceitual. 

Conceito 2 – Não apresentou corretamente o conceito de mensuração contábil de ativos, mas discorreu sobre os objetivos da 

mensuração contábil de ativos de acordo com a NBC TG – Estrutura Conceitual. 

Conceito 3 – Apresentou corretamente o conceito de mensuração contábil de ativos, discorrendo de forma parcialmente correta 

sobre os objetivos da mensuração contábil de ativos de acordo com a NBC TG – Estrutura Conceitual. 

Conceito 4 – Apresentou corretamente o conceito de mensuração contábil de ativos, considerando todos os aspectos relevantes 

para discorrer sobre os objetivos da mensuração contábil de ativos de acordo com a NBC TG – Estrutura Conceitual. 

 

Quesito 2.2 – Requisitos de mensuração contábil aplicáveis por ocasião do reconhecimento de ativos 

Conceito 0 – Não discorreu sobre os requisitos de mensuração contábil exigidos para o reconhecimento de um ativo. 

Conceito 1 – Mencionou apenas um dos seguintes aspectos: (i) os requisitos de mensuração contábil exigidos para o 

reconhecimento de um ativo; (ii) a necessidade de adequação às características da informação; e (iii) a questão da incerteza 

(estimativas contábeis). 



Conceito 2 – Mencionou dois dos aspectos listados anteriormente. 

Conceito 3 – Mencionou os três aspectos listados anteriormente. 

 

Quesito 2.3 – Bases de mensuração contábil de ativos 
Conceito 0 – Não mencionou corretamente nenhuma base de mensuração aplicável aos ativos. 

Conceito 1 – Mencionou corretamente apenas uma das bases a seguir: (i) custo histórico; (ii) valor de mercado, (iii) custo de 

reposição ou substituição; (iv) preço líquido de venda; (v) valor em uso. 

Conceito 2 – Mencionou corretamente duas das bases. 

Conceito 3 – Mencionou corretamente três das bases. 

Conceito 4 – Mencionou corretamente quatro das bases. 

Conceito 5 – Mencionou corretamente as cinco bases. 

 

Quesito 2.4 – Bases que fornecem valores de entrada e bases que fornecem valores de saída 

Conceito 0 – Não indicou corretamente as bases que fornecem valores de entrada e nem as que fornecem valores de saída. 

Conceito 1 – Indicou corretamente os valores (entrada ou saída) fornecidos por apenas uma base. 

Conceito 2 – Indicou corretamente os valores (entrada ou saída) fornecidos por apenas duas bases. 

Conceito 3 – Indicou corretamente os valores (entrada ou saída) fornecidos por apenas três bases. 

Conceito 4 – Indicou corretamente os valores (entrada ou saída) fornecidos por apenas quatro bases. 

Conceito 5 – Indicou corretamente os valores (entrada ou saída) fornecidos pelas cinco bases. 


